ELE. Hoc quid siet nescio, subueniendum arbitror.
Et nunc per opus est, cū ipso, de his aliquid loqui.
Heus heus mane, expecta Iacob, sistas gradum,
Quid tecum? aie? cur clamas? quis frendens dolor,
Quæ cura, uel metus sollicitat, dic mihi,
Te, dic sumus soli, uicinus ego tuus.

IAC. Rogas? miser sollicitus ex hoc sum dic,
In hunc enim ministri sunt facti Dei
Heli senis peruersi filij, malæ
Vitæ, superbi, auari, mendaces, pigri
Ventres, honesti osores, & pleni mero
Noctes, diesq; amatoresq; turpium
Mulierum; & ut ludos taceam fœdissimos.

PRIMVS

Igitur boni nil sperandum his regentibus.

Rerumq; mortis finis, & mundi ultima
Sunt tempora hæc. ELE. Et uera prædicare
Hem istos ne dicis, quibus haud dissolucio
Villus quidem uixit, luxu omni perditos;

IAC. Ipsos eos, quorum uitam probissime
Noſti: loco peiore res non essequit.

ELE. Quis igitur illos iuſſit, aut quis author est?

IAC. Nescio, niſi malus genius nobis male
Voluerit, hoc qui hominū induxit prauum genus.

ELE. Quid? olim erat apud priscum seclūm clericis
Mos alius, etiam consuetudo sanctior
Quām nunc: quibus cordi uerbum Dei fuit.

Cuius loco uentosa nunc superbia
Regnat: popellum qua miserum oēm suppressimunt.

IAC. Rem ipsam tenes. Nunquām tamen suppressimunt
Verbum Dei, summiq; patris ueritas.

Sed, quod tu ibi ſperces, profecto nihil erit.
Quos nouimus paruos his uitæ moribus

Viuere: patris nec unquam uerbis corrigi
Audiuimus. ELE. Neq; à uia puer sua
Recedet ubi ſenauerit, quia ſibi placet.

IAC. Patri tamen dolor ſtultus fit filius.

ELE. Et quis bonus, niſi puer iam ceperit
Eſſe bonus, aut quem flagellum domat patris.

IAC. Cui filij ſunt illos curuet paruulos.
Gloria patris probo de filio uenit.

A C T V S

E L E. Et neq; pater per stultum delebitur.

I A C. Boni parentes generant liberos bonos.

Nam qualis est urbis rector, tales erunt

Qui possident eam, immitatores mali.

Rex stultus omnes perdit subditos cito.

Veue parentibus qui connuent suis.

E L E. Sero nimis peruersos corrigi uides,

Et difficile quidem: exemplo sunt mihi duo

Hij filij, quorum delirat & pater

Heli senex, quem commonentem negligunt,

Nec audiunt, rident delirantem senem.

Gaudent iugo à ceruice iam excusso suo.

I A C. Et crede refert multum, quo puerum modo

Iam paruulum educas annis melioribus.

E L E. Et quando peruentum nobis adeo est eò

Edissere breuiter quid sentias in hoc:

Aut qua putas educando potissimum

Ratione pueros à primis anniculis.

I A C. Etsi mihi longum, iubente te tamen

Faciam, breui compendio, quantum potest.

Paterni ubi animi iacta iam sunt semina

Instatq; partus, non locus, tempus, dies,

Vel astra sunt curanda tibi fatalia:

Necessitant nunquam, sed inclinant frequens.

Dein proxima est cura, ut pater natos regat

Vt esse genitos nemo non ex se sciat.

Porro (quod aiunt) mox ab incunabulis

PRIMVS

Est pectus informandum rude pueri optimis
Quæ post suo suppululant in tempore.
Nam quod semel erit imbutum diu manet,
Et longum odorem seruat testa tibi recens.
Præceptor insuper gnato querendus est
Doctus, pius, non corruptus, sed integer,
Longo grauis rerum usu, cui sinceritas
Vitæ faciat authoritatis non parum.
Nam claus in naui nunquam committitur,
Qui genere claro præstat, aut natalibus,
Sed qui fide, et gubernandi scientia
Superat: ita & iuuenilis mens, est protinus
Tradenda qui uirtutum uincit dotibus.
Nam saepe qui current eligis canes,
Auem, aut equum: nihil referre deputans
Cui filium formandum primo mitteres.
Cum pleraq; ingenia uergant mortalium
Prona in malum, nec tam felix ullum fuit
Quod non mala educatione perierit.
Nam si puer apud nutritur stultissimos
Scurras, bibones, aleatores malos,
Inter uoluptatum architectos optimos:
Quid aliud hic dicit, uel audit rogo? nisi
Meras uoluptates, luxum, et nugas: quibus
Plenus, scholæ eius fit gnarus discipulus
Nam qui cum ingenij conflictatur eiusmodi,
Neq; commouetur animus in ea re tamen

P R I M V S

Scias posse habere iam ipsum uitæ sūc modum
Et scito magnum exemplum continentiae.
Deniq; satis non est reuocare à turpibus
Animos rudes puerorum, immo quod ad bona
Inuitet inculcandum menti sedulo.
Omnem insuper mouendū lapidem esse arbitror,
Ne se sodalicio iungat prauo puer:
Quoniam uoluntas, & iuuentus uana sunt.

E L E. O dij boni quam regia educatio.

I A C. Sed heus, mane, quod est potissimum uide,
Ante omnia, ac primum infigendum penitus
Puer est, ne male de uero sentiat Dco,
Sed eius omnia legat dogmata diligens,
Et hæc in intimos cordis fundat sinus.
Quo nil sibi ducat præstantius fore,
Quam si sacras eius leges ita combibat
Ut siue dormiat, siue uigilet, nihil
Quam uerba cogitet p̄ijssimus Dei.
Quod si fit, haud dubium quin uir probissimus
Euadat, et quod ætas posthac postulat
Virilis, id locus, res, tempus commode
Illum docebit, lege non constringitur.

E L E. Credo, sed ipse quid de filijs Heli
Sentis: pater quos nunquam uere corrigit.

I A C. Et corrigit quidem: alio tamen modo
Quam se deceat: nam non uera est correctio
Sea mala magis, lenis, licens, remissaq;

P R I M V S

Nunquam grauis, nihil feria, semper leuis.

Ita negligentia corrupti primitus:

Neq; quod bonū, neq; quod prauū est dijudicant.

ELE. Rogandus est igitur Deus, quo gratia

Sua benignus adsit, iustus protegat.

Rēpublicā. IAC. nam ex his est sperandū nihil.

Quorum scelus nullum non est tyrannicum,

Non desinit, sed crescit noctes, & dies:

Dentes corū similes sunt leonibus,

Paucet animus, artus horridus quassat tremor,

Quum subit in animum tanti sceleris memoria,

Maius scelus eorum, quam nunc capiat fidem.

ELE. Ipsi uidebunt: at qui accipiet præmium

Educationis aliquando dignum pater.

IAC. Negocij mihi paululum restat domi

Igitur eo, ne quid me expectent longius.

Vale diu. ELE. Et tu uales rursus optime.

EX PSALMO VIII.

Chorus primus.

Qui regis terras, superumq; cœlum,
Quam est tuum nomen super uniuerso
Orbe mirandum, merito elcuatum.

Aethera supra.

Ore de infantum tua laus profecta,
Conteras hostem manib; potenter

A C T U S

Nota sit uirtus domini, potestas,

Et decus omne.

Ipse si cœlos oculis uidebo,
Solis et lumen, rutilasq; stellas,
Hoc opus tecum, manuum tuarum,
Miror in eum.

Si facis iustus fabricator illa,
Cur memor nostri? quid homo? quid etas?
Quid tibi curæ sinis esse multum
Infima rerum?

Qualis est mortalis homo, quod inter
Res tibi charas statuisti, et ipsum
Inde sublimi decoras corona,

Sospite cursu.

Insuper mundi dominum creasti,
Cuncta que uellet sibi subiugando,
Cum bove, & capris pecus omne campi
Nomine frenat.

Et maris pisces, uolucresq; coeli, &
Quicquid in curuo uiget orbe uiuum,
Nec domat solus, dominusq; rerum

Factus in eum.

Qui regis terras, superumq; cœlum
Quam est tuum nomen super uniuerso
Orbe mirandum, merito eleuatum
Aethera supra.

ACTVS SECUNDVS.

SCENA I.

OPHNI. PHINEES. PVER.

OPH. **Q**uam bene patris consilio eueniunt omnia
Frater, nihil enim nobis unquam defuit
Optantibus, uoluptatis fit plurimum.
Benignus est pater, beneuolus nos amat:
Ne nos parentis piceat consili, uide.
Cuius potestas dudum uires suppetat:
Authoritatis multum geminabit scio.
Si configimus ad hunc, placatos hic sinus
Expandit affectu patris, nec desinit
Amare nos: talem ad cœlum feras patrem
Laudibus, & hunc nobis Deus uetat mori.

PHI. Recte profecto dicis, etiam gratulor
Vtrisq; ob eius in nos beneuolentiam.
Verum necesse erit principio, ut dicitur,
Rem perficata fronte audacter aggredi,
Ne nostra nobis obstet pigra tarditas.
Et plus laboris incumbat, quam commodi.
Quare puer subornandus nobis erit,
Qui nostra nutu iussa capessat protinus,
Et quid sibi faciendum siet intelligat.
Heus age puer quid opus sit facto denotat:
Sin negligis quicquam, tergo poenas dabis.
Virgis nouis cœsus pensabis turpiter.

A C T V S

PVE. Quid est, mea ars quod uobis efficere potest.

PHI. Tua fide sola nobis in hac re opus

Erit, labore nullo, tantum industria.

Me ergo uide, porro quid cupiam intelligas.

Ad uitimas quam primum coctas ueneris,

Manu tridentem fuscinulam mittito tuam,

In testam, & ollas, hinc quod optimum est lcuas,

Et tolle tecum deferens, huc in domum

Nostram, mihi fratriq; in cœnam splendidam.

Sed si quis prohibet, ui quicquid lubet rape,

Nil interim uoces cura præsentium.

Hæc nostra sunt, hæc fieri mandamus tibi.

Nunc aduoca astus, nunc fraudes, omnes dolos

Huc tende, nil timeas, hic ingenio est opus.

Fidem alliga mihi iureiurando tuam:

Si peieras timere quid grauius potes.

PVE. Non est opus monitore, scio quid debeam

Vobis meo seruitio, nullos hic metus

Animosa mens admittit: audit cum uidet

Gratum esse uobis contra fas, contra nefas

Spoliare, rapere ui, de uitimis Dei:

Quod optimum fuerit carpam, cætera alijs

Aræ ministris relinquam nolentibus.

Dummodo placet, ratione q; stat sententia.

Et hæc fide qua possum curabo optima,

Quo nil uoluntati uestri desit modo,

Eo. OPHNI. Ita facito ne cures quemq; credito,

S E C V N D V S

Nostra est potestas hic faciendi quidlibet.
Et quando bene successit hunc hilarem diem
Summemus unā curantes probe cutem.
Eccum patrem uideo, quo se nunc proripit.
PHI. Huc obuiam nobis uenit, maneamus hic:
Ut colloquamur, & salutemus semel.

S C E N A II.

HELI. **PHINEES.** **OPHNI:**

HELI **H**em uos eratis hic, dilecti filij, *Cuus sics.*
HQuid fit? quid agitur. **PHI.** Bene, si tu sala
OPH. Hem mi pater nunquid tibi, ut dicis, placet
Quod agimus in tuo conspectu, & omnium,
HELI Bene est quod agitis filij, pergitte rogo
Esse mihi honori, uobis laudi maxime.
Facite quod ego premonui, & docui sedulo.
Sacrificijs adeste diligentia
Vestra: Deo seruite per omne seculum.
Peccata fugite quasi de ipsis serpentibus.
Et cogitate uos non pueros, sed viros
Esse: haec dies alios mores expostulat.
Nam quicquid ante fecisti nil me attinet,
Dum tempus ad eam rem tulit, siui lubens
Ut quisq; moribus animum expleret suis.
PHI. Ergo pater te plus quam oculos amo meos.
Tu gaudium, tu spes uitæ nostræ unica.
OPH. Domum ibimus si nil uis amplius pater.

A C T V S

HELI Nihil, nisi mentem uobis dari optimam.

Age age probe experior quid ego nunc possem
Agere benigne, & blande dicere: quia cō
Hec prouocat dics: ego quoq; à meis
Me cupio amari, & magni pendi postulo.
Si id obsequendo, et dando sit, nunquam feram
Partes quidem posteriores. Blandus uocor,
Benignus, & lenis pater. Tum me colunt
Et prædicant, et usq; in cœlum subuichunt.
Ibo intro, nam me expectant iam dudum scio.

S C E N A III.

P V E R.

P robe edepol curasti commissum tibi
Lauteq; munus administrasti tuum,
Abi uirum, & seruum frugi te iudico.
Postquam uidebam quod cruor largus pias
Inundat aras, sacratis de uictimis,
Nihil loci segniciæ, neq; socordiæ
Vidi dari, quin hac tridente protinus,
Partem mēam extraxi, non hercle pessimam.
Quam nunc domum mecum dominis feram meis,
Ius postulant suum. Quid id refert mea
Cum murmurat populus, aut querulus fremit.
Illi modo morem geram, mihi erit satis.
Nam nunc meo damno ferè inueni uiam,
Ne mihi fames molesta sit, res pessimam.

Domini

S E C V N D V S.

Domini mei libenter laute uictitant,
Nec unde sit curant, adsit modo, sat est.
Idem ego facio lubens, paro conuiuum
De ipso die in diem, genio indulgens meo.
Et si scio me contra ius facere, tamen
Facio coactus: Imperauit quoq; mihi
Nunc omnia adsentari, quod est uberrimus
Questus apud hoc genus hominum deperditum.
Verum quid ego de dominorum uita loquar
Plurima, uel illorum mores describerem?
In omnium ore est, quo modo uiuant, colunt
Ventrem, Dei res negligunt planissime:
Curios foris simulant, Bachanalia domi
Viuunt: magis promos quam condos diceret.
Attamen ubi uentum est in publicum semel,
Nihil putares sanctius, nec castius
Illi, ita didicerunt populo imponere.
Sed cur ego anxius isthæc mecum deputo?
Ibo domum, ac me ibi curabo molliter.
Et hunc diem cyathos sorbillans conteram.
Hæc in cœnam coquenda dominis sunt cito,
Igni souendus est focus largissimo.

S C E N A III.

OPHNI. PHINEES. PVER.

OPH. **O**Mnia uide coquantur hæc probissime
Nobis in hanc cœnam. Piscem sed interim
Istum lupum prius pura sinito in aqua

A C T V S

Ludere parum, si uenero exosabitur.

PHI. Quid uult sibi pater suis cum moribus,
Qui nos (quasi necessum siet) usq; admonet
Vitæ piæ, officij, conditionis sacræ:
Et hoc quidem dum uiuet ad aurem obganiat.
Sera est nimisq; & frustra castigatio,
Quæ post pubertatis teneræ fit tempora.
Si is illius animi fuit, cur distulit
In hos dies: nam uerba parietibus facit,
Et mortuis loquitur. delirus est senex.
Nunc singulari studio noctes, & dies
Gaudentium interturbat nostra gaudia.

OPH. Facit ut senes omnes solent, stulti nimis.
Qui nos putant statim à pueris nasci senes:
Errant mea quidem longe sententia.
Satis mihi fuerit senectæ incommoda
Sensisse, sub Charontis cymba pallidi:
Post aliquot annos sapere sufficit mihi.
Iuuenes sumus, & ætas in prospéro statu est,
Viresq; florent, sorte felici uigent.
Si fata cogunt, ante tamen uenient diem:
Nam si quis ultro se malis offert uolens,
Hic omnia bona perdere est dignissimus:
Quia nescit uti. Ergo annorum uiam memor:
Mentem relaxabo, dum per tempus datur.
Curas mihi Bachus pellat dulcis graues:
Qui bene potest, letitiæ maximus dator.

SECUNDVS

Actate mobili fruar, nam labitur
Cito pede, nec expectat reges inclytos.
Corrumpt omnem mundi machinam uagi,
Nihilq; stabili gressu permanet suo.
Satis mibi est cana sapientia frui.
Nunc facile pectus est, mens nullis obruta
Curis, seniles nondum sentio gradus.
Hos optimos uitæ dies perdere sinam
Tristi mea uita? nunquam faciam quidem.
Nam ut sæpe dicitur, decet tristis senem
Frons, lœtitia iuuenem, & fouet rectam indolem.
Quid me coercerem rerum molestia?
Quid porro patri auscultarem exangui senis
PH'I. Sine ut hec dies ueniat, quo moriatur pater,
Tum liberior erit potestas omnium.
OPH. Utinam quidem, quod cum salute eius tamen
Fiat, ut ita modo decumbat lecto suo,
Ut surgere triduo hoc prorsus nunquam queat.
PH'I. Ita fiat, & si quid possit nunc rectius.
Namq; hos dies, ut coepimus, cupio nimis
In gaudio perpetuos dulci degere.
Quando senuerimus, tunc poenitebimus.
OPH. Sine eueniire quod uolo, uidebimus
Quid alter alteri inferuire possiet.
Nunc est dominum nobis eundum, tempus est
Coenæ, ne corrumpatur illa cautio est.
Sum natus ex sententia pisces, uide

A C T V S

Vini optimi copia. PHIN. Bene est eamus hinc
PVE. At at mihi sunt uerba data, nam quod bibi
Vinum pedes uicit, luctator pessimus.
Et lingua fauibus pendet. Quid ominis?
Et me bibere plus uini memini sepius,
Tamen uidebar semper pulchre sobrius.
Hoc nisi sit, ego quod suspicor, aliud genus
Vini fuit: nam uix sex cyathos ebibi.
Dominos uidco meos, dissimulandum est mihi.
Domini, domi uos expectat sodalium
Cohors, & ipsa coena iam corruptitur.
Parata sunt omnia, properandum est. OP. Ibumus.

S C E N A V.

IOACHIM.

Qvanto magis, magisq; mecum cogito,
Heli profecto filij magnum malum
Dabunt religioniq; & uitæ publicæ.
Quemadmodū partim stans hinc procul, auribus
Audiui, & oculis his partim uidi meis.
Nam que hec amentia est: puerum plenum mero,
Dominos adhuc madidos hesterna crapula;
Eos modo quos hinc abire uidimus.
Sunt hi Dei Christi queso? O bone deus
Hancine uitam, hoscine mores, hac dementiam?
Actum esse plane diuinare nunc licet
De his omnibus, solum quibus priuata res
Cordi est magis, (dicere pudet) q; publica.

S E C V N V S.

Nec omnia minus pessimi præ studio agunt,
Quam si esset ingens laus, & uera gloria,
Perdere gregem quem sibi deus concrederet.
Ecce similia sunt omnia, omnes congruunt,
Omnes quidem noris, si unum cognoueris.
Omnes magistro ab uno docti demone,
Et ex eodem ludo, eiusdem quoq; gregis.
Est sumptuosa domus, & luxu perditi
Sunt filij, serui sequunturq; dominos:
Senex delirans, ipsa si cupiat salus,
Seruare prorsus non potest hanc familiam.
O scelerata, o hominum mores, & pectora,
O Maria, o cœlum, genera sacrilegaq;
Hij sunt sacerdotes, quibus omnis salus
Commititur, rei præsentis publicæ?
Adeste, adeste sceleris ultrices deæ,
Comam solutis squalide serpentibus,
Atram cruentis manibus amplexæ facem;
Adeste protinus, perdite prauum genus
Radicitus, fundite, rumpite, prosternite
Quicquid relictum erit, procul hinc reicite deæ.
Sua quemq; tantum, me omnium pestis premit.
Ve qui ædificat urbem fædato sanguine,
Et præparat in iniuitatibus suis.
Circumdabit eum calix domini dexteræ,
Et uomitus ignominiae eius per gloriam.
Nam iustum, & impium deus dijudicat

A C T V S

Et impios uidi sepultos suuditus,
Qui etiam cum adhuc hic uiuerent sancto loco
Erant, & ibi laudabantur quasi optimi, &
Operum bonorum effectores sanctissimi.
Verum quid ego plura anxius dicam? penes
Heli patrem est omnis culpa haec. ipse uideat.
Hic ille qui corrupit liberos suos,
Connixit omnibus factis turpissime,
Sumptus dedit frequens, materiam omnis mali:
Et negligens correxit, si correxerit.
Tamen: quia id raro factum esse nouimus.
Vene sibi quod liberis pepercerit.
Nam uisitabit peccatum Deus patris,
In tertium, et quartum generis sui gradum.
In his, dei nullus, uel iusticie est amor:
Audi lucri, imperij, superbiæ, doli,
Fraudis, breuiter ut dicam omnis pariter mali.
Certant in omne facinus, & pensi nihil
Ducunt, ubi illos animus præcipites agit:
Nefasq; nullum, per nefas nati, putant.
Illos suæ patriæ nullus tangit pudor.
Nec ulla ratio subditorum ciuium est:
Quos laniant misere, rapaces sunt lupi.
Idq; adeo patris mansueto animo factitant:
Cuius licentia deteriores nimis
Facti, reduci nullis uiribus queunt.
Ita fit ubi (malum) non uere uiuitur

SECVNDVS

Igitur ne peccent filij curet pater,
Et uictimas pro illis sacras deo offerat,
Sed ipse neglexit. Quamuis mea nihil
Res fert, adeoq; nihil curio: doleo tamen
Nostras cò res uenisse, ut si omnes sua
Consilia conferant, atq; huic tanto malo
Quærant salutem, auxiliij nil quicq; adferant
Ibo domum, ut quid factò opus sit consulam.

EX CAPITE XII. ESAIÆ.

Chorus Secundus.

Tibi confitebor domine, quoniam iratus es
 Mibi, furor tamen tuus
Conuersus est: & consolatus me es Deus.
 Igitur agam bono omne.
Fiducialiter nihil quicq; timens
 Quia fortitudo, meaq; laus.
Es, & in salutem factus maximam mihi:
 Meumq; solus gaudium.
De fonte salvatoris cum latitiae aquas
 Exhaurietis funditus.
Illaq; dicetis dic, qui uiuitis.
 Inuentiones maximi
Dci, facite notas cunctis mortalibus,
 Et confitemini Deo.
Quoniam bonus, iustus, multumq; misericors,
 Et inuocate eius sacrum

A C T V S

Nomen, quod est excelsum super omnia nūnis
Cantate, quia manifica sunt.

Que fecit: & mirabilia sancti Dei,
Annunciate pluribus.

Lauda Sionq; exulta, nam in medio tui,
Magnus regit rex Israēl.

A C T V S T E R T I V S.

S C E N A I.

IOACHIM, HELI.

IOA. **L**vc̄ssit, hoc iam cesso pultare ostium
Pontificis, ut ex me, quo pacto filij
Viuant, sciat. Quamuis adolescentes quidem,
Hoc nolle satis intelligo, & patrem quoq;
Vicinitas tamen, & mea conuersatio,
(Quod ego in propinqua parte amicitiae puto)
Facit, ut audacter moneam, & familiariter.
Quia mihi uidentur preter ætatem suam
Facere, & honesti rationem sedisime;
Diuciūs ferri profecto non potest.
Ipsum foras egressum uideo, & alloquar.
Heli sacerdotum princeps, & maxime
Saluus sis. HEL. Et tu, sed quid tā mane insolens?

IOA. Ita me dij amabunt, ut tuarum miseritum est
Permaxime fortunarum, quare exco.

HELI Credo hercle te gaudere, si quid mihi boni est.

IOA. Verum sacerdotem Dei te maximum,

T E R T I V S.

Virumq; grandeum, uerbis monere me,
Est turpe: qui domi consilia habes bona:
Sed quicquid ego facio, tuorum caussa fit.
Nam me tuam uicem dolere credito.

Omnibus amicis, mihi quod est, cupio esse idem.

HELI Sunt quos sciam esse amicos, sunt quos suspicor,
Sunt quorū ingenia, atq; animos non possum satis
Cognoscere, inimici, an amici ueniant boni,
Ad me, sed ipse mihi ex amicis optimis
Certissimus uenis. Quare si me improbe
Fecisse deputans, nil accusaueris,
Tute ipse eris mihi obiurgandus plurimum.

IOA. Numquām licebit, obiurgare te, mihi,
Cui subditus sim, tu dominus unus meus,
Magnus sacerdos. Admonere me tamen,
Si nesciente te quid sit mali, decet.

Deniq; tuum est bene corrigere, quod sit male.

Nam proh dēcūm, atq; hoīm fidē, quid uis tibi? aut
Quid queris? annos nonaginta natus es,
Aut plus eo, ut conijcio, diues & opum.

Seruos habes complures, filios duos,
Tamen male eductos, (ut pace mihi tua
Liceat loqui) quos corrigere tuum foret.
Nam liberos habere nihil est plurimos,
Sed institutos bene, laudi patri datur.
Nec est satis genuisse nisi reddas bonos.
Igitur ob hoc maiorem curam habeat pater

A C T V S

In filiorum animis alendis, dum licet,
Quām corporibus ipsis, (quoniam mens corpori
Pr̄estat) quod est officium patris optimi.
Hominis enim laus ex honore patris sui
Et dedecus, sine honore, filij pater.
Nunq̄ placebit impius deo suo,
Et gloriam sapientes possident pij:
Stulti sed exultatio uanus pudor.
Verum quod ex tam claro genere natus es,
Et filios degeneres tibi produxeris,
Vitio datur tibi, quorum tu sis pater.
Et nunc rogabis forsitan me, quid fecerint,
Nequeo tacere enim uero, quos neq; pudet
Quicq; neq; metuunt quemq; neq; legem putant
Tenere se ullam. Nam illa quae antehac facta sunt
Omitto, modo quid nam designarint, uide.
Primum quod est sacrificio homines detrahunt
Dei: malum ferendum nulli penitus.
Hei nescientes officium q̄ sit graue
Dei sacerdotum. Exemplo quibus forent
Chore, Dathan, Abiron, quos ignis perdidit.
Cur eleuantur populum super eius Dei,
Cuius genus sunt electum, regaleq;
Gens sancta, uerbiq; sui præcones sacri.
Cum mulieribus quae templi obseruant ostium
Hi dormiunt: quas est nefas, uel tangere.
Nam propter mulieris sp̄eciem mens frangitur.

T E R T I V S.

Et plurimi pereunt: & ex illis quasi
Ignis rutilus, ex ardescit animus uiri.
Vitam quis hanc dissolutam ferre poterit?
Numq tam mane egredior, neq tam uesperi
Domum reuertor, hos quin plenos conspicer.
Quod mihi dedit tum existimandi copiam,
Quotidiane uitæ consuetudinem.
Quæ cuiusq; ingenium, ut sit, declarat maxime.
Quid te futurum censes quem assidue excedentes
Qui diligit epulas in ægestate erit
Qui uinum amat, numq uere ditabitur.
Melior igitur est pauper, & sapiens puer
Rege sene, stulto quoq; qui nil quicq sibi
In posterum cauere melius possiet.
Homini bono in conspectu Deus ipius dedit
Sapientiam, & scientiam superfluam:
Afflictionem contra peccatoribus.
Non me sciente sunt hæc, neq; iussoram
Adeo, sed hac de re conueniam illos statim.
Satis uehemens cauſa ad obiurgandum tibi est.
Ea primum ab illis nunc animaduertenda erit
Iniuria, ipseq; id operam cito dabis:
Hoc est tuum officium, te spectant omnia.
Quin restituis eos, ad frugem corrigis
Ei rei operam dare fuerat multo æquius.
Si qui probiores facere possis. Non quod in
Similcm, et eandem accederes infamiam;

A C T V S

Malumq; eorum miseres tuo malo.

HELI Curabo sedulo. IOA. Felix sit quod cupis.

Lachrumas mihi excusit, miseretq; eius nimis.

HELI Nec nihil, neq; omnia hæc sunt, quæ dicit, tamen

Molesta sunt dici mihi, sed ostendere

Mc ægre pati illi nolui, quamuis bene

Monet. profecto iniuriam faciunt mihi

Hanc filij: tcedere credebam omnium.

Sperabam iam deferuisse adolescentiam,

Gaudebam Ecce autē de integro, nisi quicquid est

Volo scire protinus. Sed quos video uolo.

Et aperiuntur ædes quo ibam commode.

S C E N A II.

HELI. OPHNI. PHINEES.

HELI **Q**uid audio mali o filij mei?
Quid agitis: usq; quo quæso nam infantia
Diligitis, & sequimini quæ sunt noxia
Vobis, mihi, totiq; nostræ familiæ?
Nolite filij, conuertimini ad meam
Correptionem, uobis ipse ego proferam
Huc spiritum meumq;, ostendam oris mei
Verba, patris affectu: solumq; audite me.
O filij obseruate tempus, à malo
Ceu peste diuitetis longius procul.
Ne differatis conuerti ad dominum Deum.
Subito uenit, & opinantes nil opprimit.

T E R T I V S:

Namq; ira preceps illius, taciti gradus:
Et uos breui uindictæ perdet tempore.

Nam si in uirum uir quid grauius peccauerit,
Placare ei Deus potest, uenire dator:
Si autem in Deum peccauerit, quis ibi rogat
Veniam uiro? nisi detur sola gratia.

OPH. Quid igitur est pater? quid tandem fecimus?

HELI Rogas. Dei populum mandata transgredi
Facitis, & ipsis mulieribus operam datis
Turpem: mero pleni omnem uitam uiuitis.

Erratis animi si me ignarum dicitis
Vestri, nec est quod me lateat, palam quod est.

Sumptus in his rebus, quos fecistis, tuli:

Et tempus esse dixi, lusum quoq; satis,
Quæ tum, obsecuti mihi, fecistis ut decet.

Nunc uos eandem in uitam rediijstis scio,
Quin dirigite uestras uias in optima,

Et ambulate per uias rectas Dei.

Sic permanebunt actus uestri perpetim:

Sin uolueritis, & permanescritis, ego
Immunis ero, uos ambo perictis tamen.

Et facitis adeo mihi, & omnibus iniuriam.

OPH. Nil esse pater istorum, quæ nunc dixeris,

Dabimus quidem iusurandum, & quid amplius.

HELI Gaudeo, ita me dij ament: nam uos pariter amo.

PHI. Cui est pater tantum ocij de re sua?

Vt curet aliena, nihil quæ ad eum pertinent.

A C T V S

Tu quoq; pater (quod hic dicendum sit tamen)
Es crédulus nimium, non laudo, nec oportet.

Iam bis puer, pedem in Charontis cymba habens,
Moueris his dictis prauis mortalium:
Et nos habes propter paucos contemptui.

OPH. Namq; hoc student, scio, paternū animum tuum,
Ut penitus transmoueant à nobis quidem,
Quod si futurum est, iam perimus funditus.

HELI Non filij, non sic fiet, credite mihi,
Sed hęc facere uos sedulo tantum uelim,
Quę essent honori uobis, & laudi Deo.

PHI. Nihil pater sit tibi curę, namq; omnia
Quęcunq; fiunt, recto fiunt ordine.
Nec iure quisquam posse unquam conqueri
Facimus, ad extremum usq; uitę spiritum.
Quid uis aliud. HELI. ut curetis uestram fidem.

PHI. Fit sedulo pater. HELI. Valete filij.

S C E N A III.

THEANDER. HELI.

THE. H Eus heus Heli siste gradū, sta, atq; respice.

HELI. Quid est? loquere dñe, qd uis? ego audio.

THE. Hec dicit unus cuncta qui regit Deus,
Nunquid locutus sum patris domui tui?

Cumq; esset in dementi Aegypto captus, in

Regis domo Pharaonis ē illo tempore

Elegi eum ex omni tribu sacra Israël

TER TIVS.

Mihi in sacerdotem meum, ut ascenderet
Ad sancta sanctorum, sacra munera offerens.
Cur calce uictimam abieci stis pessimi,
Et munera mea, quæ offerri præceperam.
Et magis honorasti ipse, quam me, filios
Tuos, ut omnis primitias sacrificij
Ederent mei populi. Quare dominus Deus
Ait, locutus sum loquens, ut tua domus,
Tuiq; patris mihi ministraret Deo
In sempiternum, in conspectu sancto meo.
Nunc dicit ipse dominus, absit hoc procul.
Sed qui me honorificat, glorificabo illum ego.
Ecce uenient dies ut brachium tuum
Sic præcidam, ut non sit senex tua in domo.
Hoc signum erit tibi, quod uenturum est tuis
His filijs duobus, Ophni, & Phinees:
Vno die morientur ambo turpiter.
Et suscitabo mihi sacerdotem nouum:
Pium, & fidelem, seruum iuxta animam meam.
Hic ambulabit mihi coram Christo meo,
Cunctis diebus felix omni tempore.
Ne dixeris peccavi, & quid mihi accidit
Nunc tristius? Deus paciens altissimus
Est redditor: sed in peccatores grauis
Ira illius duplicitq; poena respicit.
Sapientia est radix timere modo Deum
Et illius rami longe ui maxime.

ACTVS
SCENA III.

DEVS. SANVEL. HELI.

DEV. **A**Vdi Samuel, audi. SA. Loquere dñe deus.
DEV. Opera uides Heli sacerdotis, quem ego
Diu uocauī, & extendi meam manū,
Sed ipse renuit cæcus consilium meum:
Deniq; meas correctiones refuit:
Ecce ego facio uerbum meum hoc in Israël,
Ut quisquis audierit, illi aures tinniant.
Illa in die, contra sacerdotem senem
Heli, malum omne suscitabo percite.
Quodcunq; sum locutus super eius domum
Fiet sine mora, & complebo, ut dixi antea:
Quod ego suam essem iudicaturus domum,
Propter scelerā, & iniquitatēm eius nimis.
Eo quod ipse nouerat male filios
Agere, nec illos serio correxerat.
Idcirco iuraui domui, in ira mea,
Sue, nec expietur illa iniquitas
Vlo sacro munere, nec ullis uitimis.
Qui scelere partus est, scelere pereat gradus.
Sic ego deus faciam cunctis parentibus,
Qui filijs indulgent, & nil corrigunt.
Peccata eorum de manibus quæram patrum,
Aut hic inopia, aut illic æternaliter.
Abominatio mihi est lenis pater:
Et negligentem proprios circa liberos